
令和 7 年度兵庫県⼤学図書館協議会施設⾒学会アンケート結果 
 
１．⽇時・参加者 
 ⽇ 時︓令和 7 年 9 ⽉ 17 ⽇(⽔) 14:30〜16:30  
⾒学先︓箕⾯市⽴船場図書館（⼤阪⼤学外国学図書館）  
参加者︓11 ⼤学 23 名 

 
２．アンケート回答数・回答率 
 回答数     23 
 回答率     100％ 
 
３．アンケート質問・回答内容 

＜1-1＞ 本⽇の施設⾒学会はいかがでしたか。 

満⾜ 22
やや満⾜ 1
普通 0
やや不満 0
不満 0  

 
＜1-2＞ その理由をご記⼊ください。（⾃由記述） 
 飲⾷に関する運⽤や、タトル・IC チップ混雑の図書管理など本学が検討している事項について具

体的な事例を拝⾒できました。 
 概要や取り組みの説明の後、館内⾒学でもそれぞれで丁寧にご説明いただき、加えて質疑応答

の時間にも細かくお話を聞くことができました。ありがとうございました。 
 職員の⽅のお話しを聞いたり、通常⼊れない閉架書庫まで⾒学させていただけたため。 
 公共図書館の指定管理者という⽴ち位置での⼤学図書館との共存運営の表向きのご苦労を

聞けたことの他に、阪⼤の学⽣・教員しか⼊れない書庫も⾒られたため 
 新しい取り組みをされている図書館ということで、もともとどういう運営をされているのか興味があっ

たから。 
 施設説明や⾒学内容が充実していたため 
 複雑なお⽴場からお話をお聞かせいただいて、公共図書館と⼤学図書館の合わさり⽅について、

⽇頃聞けないお話を聞けましてありがたく思いました。また施設も綺麗ですし、図書のレイアウトに
ついても参考になりました。 

 伺う前からの疑問点や、実際の運⽤が⾒えて⼤変スッキリしました。 



 全体的に⾒学させていただき勉強になりました。 
 講演の資料をいただけるとありがたかったです。 
 職員の⽅が丁寧に説明してくださり、施設もゆっくり⾒学ができて⼤変満⾜いたしました。 
 訪問の機会を得ることができたため。 
 話題の図書館を⾒られ、その館の⽅から直接話を聞けたから。 
 公共図書館との融合ということで以前から興味がありました 
 ⾃館にはない強みや特徴を実際に⾒て学ぶことができたから 
 ⼀体どのように運営しているのかという疑問だらけだったところを、丁寧にご説明くださり⼤変勉強に

なりました。 
 以前より伺う機会があればと思っていましたので、詳しいご説明をお聞きしながらじっくり⾒学できる

機会をありがたく思いました。 
 図書館へは 4 ⽉に異動したばかりで、初めて他館を⾒学する機会を得ましたので、たいへん勉強

になりました。⼤変、先進的な取り組みで、ご説明のひとつひとつを興味深くお聴きしました。また、
会員の皆様との交流も楽しく、お顔を⾒てお話できたのは⼤変良かったと思います。ありがとうござ
いました。 

 
＜2＞ 施設⾒学会の実施時間はいかがでしたか︖ 

適当 22
⻑い 1  

 
＜3＞ 開催時期はいかがでしたか︖ 

適当 22
その他の時期を希望 1  

 
＜4＞ 本⽇の施設⾒学会について、ご意⾒・ご感想などがありましたらご記⼊ください。 
 ⼤変勉強になりました。ありがとうございました。 
 直接、他⼤学の図書館を⾒学しお話を伺う機会は、刺激になります。また、参加⼤学の皆様と

お話しする機会も少なくなっていますので、とても良い時間を過ごさせていただきました。 
 本⽇は⾒学の機会をいただき、ありがとうございました。⼤変刺激を受けました。貴重なお話しを

お聞きするだけでなく、他館の⽅とお会いする機会にもなり、参加できて良かったです。 
 適当な時間内にうまくプログラムされた⾒学会でした。ご対応くださり、ありがとうございました。 
 勉強になりました。ありがとうございました。 
 丁寧なご説明と⾊々な場所を⾒学させていただきありがとうございました。説明時間は少し短いか

と思いましたが、参考として挙げていただいた論⽂で補完できました。⼤学図書館の仕事にはなか



った分野の仕事などが増えて⼤変なことも多いと思いますが、前向きに捉えてらっしゃるのが印象
的でした。貴重な機会をいただきどうもありがとうございました。 

 以前より⾒学できればと思っていました図書館を⾒学させていただきまして、⼤変参考になりまし
た。働かれている職員さまや市との連携、それぞれの良さやご苦労についてもお伺いすることができ
て、満⾜いたしました。書庫⾒学も楽しかったです。ありがとうございました。この機会を設けてくださ
りました運営の⽅々にも感謝申し上げます。 

 セッティング等お世話になりまして、ありがとうございました。現在はとても特徴的で、他にすぐ応⽤
の効く体制や運⽤ではないかもしれませんが、今後少⼦⾼齢化が進むにつれ、⽇本全国でも導
⼊していかないとならないのかもしれない、と考えさせられました。 

 併設カフェを利⽤させていただきましたが、雰囲気がとてもよくて感激しました。詳細にご案内いた
だきありがとうございました。 

 お世話になりました、ありがとうございました。 
 最初に説明があり、その後施設⾒学をして、最後に質疑応答という流れは、とてもよかったです。

質疑応答も丁寧に回答していただいたおかげで、実際の状況が理解できました。公共図書館の
運営を⾏うなかで、語りつくせない多くのご苦労があったかと思います。そのなかで、キャンパスの特
性を最⼤限に利⽤して、⼤学の構成員にも地域住⺠にもメリットのある活動をしている、という点
は、⼤変参考になりました。お忙しい中⾒学会を開催していただいた⽅々に感謝申し上げます。 

 ⼤阪⼤学の皆さん、運営の皆さんに感謝します。ありがとうございました。 
 ご準備いただきました神⼾⼤学の皆様、お忙しい中時間を割いて⾒学させていただいた⼤阪⼤

学の皆様、貴重なお時間をいただきありがとうございました。 
 この度は貴重な機会をいただき誠にありがとうございました。 ⽇本初の取り組みとして特集記事

等でも拝⾒させていただいていましたが、実際に伺わせていただくことでしか知りえない現場の取り
組みなどもあり、⼤変勉強になりました。 

 開館中の館内を⼤変興味深く⾒学させていただきました。貴重な機会をいただきありがとうござい
ました。なかなか難しいとは思いますが、20 名を超える⼈数が⼀度に回ると、利⽤者の動線の妨
げになっていないかが少し気になりました。またご案内いただいた徳永様と距離が離れてしまうと、
せっかくのご説明が聞き取りづらいことがありましたので、10 名程度ずつで回れると良いのかなと思
いました。 

 このたびはお忙しい中、⻑時間にわたってご対応いただきました⼤阪⼤学の徳永様に御礼申し上
げます。当⽇お聞きした運営のご苦労はほんの⼀部で、⽇々⼤学図書館にはない問題に直⾯し
ていることだろうと想像いたしました。⼀⽅、このような素晴らしい図書館が⾝近にある市⺠の皆さ
んがうらやましいとも思いました。 

 ⾒学を受け⼊れくださった⼤阪⼤学の皆さま、お世話くださった神⼾⼤学の皆さまには、⼤変お世
話になりありがとうございました。 


